UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770

E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

ATA N.° 10 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE DO CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico, realizada no dia 9 de dezembro de

2015, às 14 horas e 30 minutos, no Auditório do prédio

“Reitor Caspar Erich Stemmer”.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze e trinta horas, no 1

Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do 2

Centro Tecnológico (CTC) da UFSC, convocados por meio do Edital nº 3

10/2015/CONSELHO/CTC, com a presença dos conselheiros Agenor Fúrigo Junior, Álvaro 4

Guillermo Rojas Lezana, Carlos Barros Montez, Flávio Rubens Lapolli, Lia Caetano Bastos, 5

Marcelo Menezes Reis, Márcio Cherem Schneider, Rogério Cid Bastos, Carlos Enrique Niño 6

Bohórquez, Frank Augusto Siqueira, Hugo Moreira Soares, Renato Garcia Ojeda, Leandro 7

Buss Becker, Luis Alberto Gomez, José Miguel Müller, Mario Antonio Ribeiro Dantas, 8

Mônica Maria Mendes Luna, Pablo Heleno Sezerino, Carlos Aurélio Faria da Rocha, Antonio 9

Pedro Novaes de Oliveira, Carlos Loch, Cíntia Soares, Fernando Barth, Glicério Trichês, 10

Roberto Carlos dos Santos Pacheco, Rômulo Silva de Oliveira, Gregório Jean Varvakis Rados 11

Daniel Martins e Rejane Helena Ribeiro da Costa, sob a Presidência do Prof. Sebastião 12

Roberto Soares, Diretor do Centro Tecnológico, e Vice-Presidência do Prof. Edson Roberto 13

De Pieri, Vice-Diretor do Centro Tecnológico. Havendo número legal, a Presidência 14

cumprimentou a todos e deu início à sessão justificando a ausência dos conselheiros Adriana 15

Marques Rossetto, Almir Francisco Reis, Edson Bazzo, Marcelo Lanza, Renato Lucas 16

Pacheco, William Gerson Matias e STAE Ana Thaísa Pozzan. Na sequência, o Presidente 17

informou aos conselheiros que o Conselho das Entidades Estudantis do Centro Tecnológico – 18

CETEC havia enviado à Direção do CTC ofício (datado de 5/5/2015) contendo as indicações 19

para comporem a representação discente junto ao Conselho do CTC, cujo mandato havia 20

terminado em 14/10/2014 (Portaria n.º 223/2013/CTC). Porém, como a ata de posse da atual 21

gestão do CETEC não foi entregue juntamente com o ofício, a PRAE não procedeu à 22

homologação das indicações, portanto a Direção do CTC está aguardando o documento 23

faltante. Na sequência, foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e 24

aprovação da ata da Sessão Ordinária do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico 25

de 9 de dezembro de 2015. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 2. 26

Processo n.º 23080.045561/2012-32. Homologação da aprovação ad referendum da 27

solicitação de renovação do  afastamento para cursar doutorado na Université Sorbonne, em 28

Paris (prorrogação por mais um ano, até 10/11/2016, visto que o afastamento se iniciou em 29

10/11/2012), requerida pelo Prof. Francisco Antonio Carneiro Ferreira (ARQ). Foi passada a 30

palavra ao Vice-Presidente, que procedeu à leitura do parecer do conselheiro relator, Prof. 31

Carlos Galup Montoro (EEL). Em votação, a aprovação ad referendum foi homologada por 32

unanimidade. 3. Processo n.º 23080.060010/2015-41. Solicitação de alteração do nome do 33

Laboratório CIMJECT – Projeto e Fabricação de Componentes de Plástico Injetados para 34

NIMMA – Núcleo de Inovação em Moldagem e Manufatura Aditiva. Foi passada a palavra à 35

conselheira relatora Prof.ª Lia Caetano Bastos, que procedeu à leitura de seu parecer. Em 36

votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. 4. Processo nº. 23080.067519/2015-15. 37

Apreciação do parecer do relator acerca do Relatório Final do Curso de Pós-Graduação Lato 38

Sensu em Engenharia da Qualidade: Métodos e Modelos Quantitativos da Produção e 39

Avaliação da Qualidade, requerida pelo Prof. Edson Pacheco Paladini (EPS) Foi passada a 40

palavra ao conselheiro relator Prof. Glicério Trichês (ECV), que procedeu à leitura de seu 41

parecer. Em votação, o relatório final foi aprovado por unanimidade. 5. Processo n.º 42

23080.046418/2015-19. Apreciação do parecer do relator acerca de solicitação de afastamento 43

do país para realização de estágio pós-doutoral na University of Technology, Sydney (Sydney, 44

Austrália), para o período de 1/7/2016 a 30/6/2017, requerida pelo Prof. Paulo Augusto 45

Cauchick Miguel (EPS). Foi passada a palavra ao Vice-Presidente, que procedeu à leitura do 46

parecer do conselheiro relator Prof. Edson Bazzo (EMC). Foi informado que as atividades 47

didáticas do requerente ficarão a cargo da Prof.ª Lucila Maria de Souza Campos. Em votação, 48

a solicitação foi aprovada por unanimidade. 6. Processo n.º 23080.029733/2015-73. 49

Apreciação do parecer do relator acerca da solicitação de adesão ao Serviço Voluntário da 50

UFSC (junto ao Departamento de Engenharia Elétrica), requerida pelo Prof. Jorge Coelho. Foi 51

passada a palavra ao Vice-Presidente, que procedeu à leitura do parecer do conselheiro relator 52

Prof. César Floriano dos Santos (ARQ). Em votação, a solicitação foi aprovada por maioria.  53

7. Processo n.º 23080.042501/2015-19. Apreciação do parecer do relator acerca da 54

solicitação de reforma da decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 55

Engenharia de Produção (PPGEP), tornando-a nula, para que o requerente seja declarado pelo 56

Conselho da Unidade aprovado no PPGEP, concedendo-lhe o Título de Doutor em 57

Engenharia de Produção, requerida por Gilmar Jorge Wakulicz. O processo foi baixado em 58

diligência, à pedido do conselheiro relator Prof. Roberto Carlos dos Santos Pacheco (EGC), 59

para esclarecimentos. 8. Aprovação de bancas para promoção à classe E - Professor 60

Titular da Carreira do Magistério Superior. Foi aprovada, por maioria, a indicação de 61

membros para constituir a comissão avaliadora 2016.1 do Departamento de Automação e 62

Sistemas (DAS), composta por Ariovaldo Bolzan (EQA/CTC/UFSC), Enrique Luis Lima 63

(PEQ/COPPE – Aposentado), Guillermo Garcia (GEA/UNRC-Arg) e Mauricio Bezerra de 64

Souza Jr. (EQ/UFRJ). 9. Indicação de Representante Suplente do Centro Tecnológico na 65

Câmara de Pesquisa, solicitada por meio do Memorando n.º 154/2015/PROPESQ 66

(Solicitação Digital n.º 070502/2015). Foi indicado o Prof. José Carlos Cunha Petrus, 67

docente do Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos (EQA), como 68

Representante Suplente do Centro Tecnológico na Câmara de Pesquisa. 10. Informes gerais. 69

Foi solicitada aos Chefes de Departamentos do CTC a aprovação dos PAADs - Planejamento 70

e Acompanhamento de Atividades Docentes de seus Departamentos, bem como a aprovação 71

antecipada de constituição de bancas de concurso público para docentes, a fim de evitar 72

possíveis contratempos nos meses de fevereiro e março de 2016. Ato contínuo, a Presidência 73

retomou a palavra e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Edson Roberto De 74

Pieri, Vice-Diretor do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 75

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 9 de dezembro de 76

2015.  77